---

<sup>12</sup> „... ipsum Universum infinitum non fore Ens unum aut totum, quemadmodum nec Numerus infinitus unum totum est, quod jam alii ostenderunt.“ (A VI,4 2308.20)

<sup>13</sup> „... il y a un combat entre tous les possibles, tous pretendans à l'existence ... tout ce combat ... ne peut être qu'un conflit de raisons dans l'entendement le plus parfait, qui ne peut manquer ... de choisir le mieux.“ (Theod. I § 201)

<sup>14</sup> „J'appelle Monde toute la suite et toute la collection de toutes les choses existantes, afin qu'on ne dise point que plusieurs mondes pouvoient exister en different temps et different lieux.“ (Theod. § 8; vgl. Causa Dei § 15, GP VI 440)

Individuum zusammen mit allen mit ihm verträglichen Individuen bildet, jedes von seinem unverwechselbaren Standpunkt aus. Das bedeutet, dass jedes Individuum sich durch die Folge seiner Perzeptionen zu dem macht, was es ist, und zwar bereits vor der Schöpfung, was besagen soll, dass Gott keinen Einfluss auf seine Genese nimmt.

Leibniz nimmt die Allwissenheit Gottes in Anspruch, wenn er *Gottes Vernunft* nicht nur mit der Gesamtheit der ewigen oder notwendigen Wahrheiten, sondern auch mit der Gesamtheit aller Möglichkeiten, alles widerspruchsfrei Denkbaren identifiziert.<sup>15</sup> Als Nominalist stellt er sich diese Möglichkeiten aber nicht als etwas Abstraktes vor,<sup>16</sup> auch nicht als Aussagen, sondern als konkrete Substanzen in Relation zu allen mit ihr jeweils kompatiblen Substanzen, oder wie Leibniz es gerne ausdrückt als Wesenheiten, die alle – innerhalb ihres Weltverbandes und mit diesem – nach Existenz streben.<sup>17</sup> Die Weisheit Gottes, schreibt er, begnüge sich nicht mit dem Umfassen aller Möglichkeiten, er durchdringt und vergleicht sie und wägt sie gegeneinander ab, um die Grade ihrer Vollkommenheit abzuschätzen, er überschreitet die endlichen Kombinationen und betrachtet eine Unendlichkeit von Unendlichen, eine Unendlichkeit von möglichen Welten, die jede eine Unendlichkeit von Kreaturen beherbergt.<sup>18</sup> Man muss noch ergänzen: von denen jede unendlich viele Prädikate in ihrem vollständigen Begriff enthält, der seinerseits von einer unendlichen Folge von Perzeptionen, deren Inhalt jeweils unendlich ist, gebildet wird. Der mit unendlichen Reihen vertraute Mathematiker scheute

---

<sup>15</sup> „Deus est omniscius. Nam possibilitates sive essentias rerum novit ex consideratione intellectus sui, qui cum sit perfectissimus, omnia utique ideis suis exprimit, quae cogitari possunt. At contingencias sive actuales existentias rerum omnium praeter se novit, ex contemplatione suae voluntatis, sive decretorum liberorum, quorum primarium est ut ex pluribus possibilibus eligatur quod est perfectius sive melius.“ In einem gestrichenen Absatz fährt Leibniz fort: „Utrum autem sit melius non pendet a Dei voluntate quod dogma periculosum est, facit enim ut et justitia pendere dicatur ab arbitrio Dei ac proinde revera non sit futura attributum Dei, sed rerum tantum quas voluit Deus. Quid autem sit bonum perfectum non pendet a Dei voluntate sed ideis quae sunt in ejus intellectu quemadmodum quid sit verum et falsum par aut impar commensurabile aut incommensurabile. Bonum autem et justum ducere non ex ipsis rerum notionibus sed ex mero arbitrio legislatoris, adeoque omne jus esse positivum, periculosus est sententia quae Deo laudem justitiae aufert; et quemadmodum Tyrannidis Concionator apud Platonem justum facit quod potenti placet.“ (A VI,4 2317.9–25)